
 

37 

第４章 アンケート調査結果 

１ 回答者属性 

１-１ 年齢 

１-１ １) 子どもの年齢階層 

  子どもの回答者数は合計で 821 となり、小学 4-6 年生が 25.9％、中学生が 21.9％、高校生

等が 18.0％となりました。若者について年齢階層を区分すると、「18-19 歳」が 5.4％、「20-

24 歳」が 13.5％、「25-30 歳」が 15.2％でした。 
 

 
 

１-１ ２) 保護者回答による子どもの年齢 

  保護者の回答者数は合計で 1939 となり、小学３年生以下の保護者については、年齢・学年

あたり 100 票以上の回答を得られました。 
 

 
 

１-２ 子ども・若者の家族構成 

  子どもから見た家族構成は、「ふたり親と子」が 63.8％、「ひとり親と子」が 10.2％、「三世

代」が 5.1％、単身が 12.4％でした。 

 

 
小中 F3 高 F3）若 F5） 

１-３ 高校生等の状況 

１-３ １) 通学 

  「高等学校」と「高等専門学校や専修学校」の合計は 95.3％でした。 

 

 
高 11) 

小学4-6 年生 中学生 高校生等 18-19 歳 20-24 歳 25-30 歳

821 213 180 148 44 111 125

100.0 25.9 21.9 18.0 5.4 13.5 15.2

調査数
年齢階層　上段：実数、下段：％

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳
小学１
年生

小学２
年生

小学３
年生

小学４
年生

小学５
年生

小学６
年生

中学１
年生

中学２
年生

中学３
年生

高校１
年生年
齢

高校２
年生年
齢

高校３
年生年
齢

無回答

1939 143 137 128 139 135 127 115 128 125 90 98 89 82 65 60 75 58 39 106

100.0 7.4 7.1 6.6 7.2 7.0 6.5 5.9 6.6 6.4 4.6 5.1 4.6 4.2 3.4 3.1 3.9 3.0 2.0 5.5

調査数

年齢・学年　上段：実数、下段：％

ふたり親と子 ひとり親と子 三世代 単身
パートナーと
自分

その他 無回答

821 524 84 42 102 47 15 7

100.0 63.8 10.2 5.1 12.4 5.7 1.8 0.9

調査数
家族構成　上段：実数、下段：％

高等学校
高等専門学校
や専修学校

左記の学校のいず
れかに在籍したが
中途退学した

左記の学校のいず
れかに在籍したこ
とがない

無回答

148 139 2 1 1 5
100.0 93.9 1.4 0.7 0.7 3.4

調査数

あなたは、現在、学校に在籍していますか。　上段：実数、下段：％

高校生等
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１-４ 若者の状況 

１-４ １) 学歴 

  「４年制大学・大学院」が最も多く 74.6％でした。 
 

 
若 F3） 

１-４ ２) 就学・就労状況 

  「正規の社員・職員・従業員」が最も多く 48.9％で、次いで「学生・生徒（予備校生などを

含む）」が 33.6％でした。 

 

 
若 F9） 

１-４ ３) 就業経験 

  「現在、就業している」が最も多く 79.6％、次いで「現在は就業していないが、過去に就業

経験がある」が 11.4％でした。 

   

 
若 F10 ） 

１-４ ４) 婚姻 

  「結婚していない」が最も多く 87.1％でした。 

 

 
若 F4） 

中学校
高等学校（全
日制）

高等学校（定時
制・通信制・サ
ポート校）

専門学校
４年制大学・
大学院

高等専門学
校・短期大学

その他 無回答

280 2 19 5 33 209 6 5 1
100.0 0.7 6.8 1.8 11.8 74.6 2.1 1.8 0.4

調査数

最後に卒業（中退を含む）した、または現在在学している学校　上段：実数、下段：％

学生・生徒
（予備校生
などを含
む）

パート・ア
ルバイト
（学生除
く）

派遣社員
契約社
員・嘱託

正規の社
員・職員・
従業員

会社など
の役員

自営業・
自由業

家族従業
者・内職

専業主
婦・主夫

家事手伝
い

無職（仕事
を探してい
る）

無職（仕事
を探してい
ない）

その他 無回答

280 94 20 2 5 137 3 5 0 4 2 5 2 1 0
100.0 33.6 7.1 0.7 1.8 48.9 1.1 1.8 0.0 1.4 0.7 1.8 0.7 0.4 0.0

調査数

あなたの就学・就業状況　上段：実数、下段：％

現在、就業している
現在、就業している
が、休職や休業中であ
る

現在は就業していない
が、過去に就業経験が
ある

これまでに就業経験は
ない

無回答

1 1 1 1 1

N =

若者 821 79.6 2.5 11.4 6.1 0.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

結婚している
（事実婚を含
む）

結婚したこと
はあるが、今
はしていない

結婚していな
い

無回答

280 35 1 244 0

100.0 12.5 0.4 87.1 0.0

調査数

あなたの現在の婚姻状況　上段：実数、下段：％
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１-４ ５) 生計 

  生計を支えている人は、「あなた自身」が最も多く 46.1％、次いで「父親」が 33.6％でし

た。 

 

 
若 F6） 

  生計を支えている人の主な収入源は、「就労、事業による収入（農業収入を含む）」が 95.4％

でした。 

 

 
若 F7） 

  暮らし向きは、「普通」が 48.9％で、「どちらかというと低い」「低い」の合計は 12.9％でし

た。 

 

 
若 F8） 

  

あなた自身 父親 母親
配偶者・パー
トナー

兄弟姉妹
他の家族や親
せき

わからない、
答えられない

無回答

280 129 94 27 21 0 1 3 5

100.0 46.1 33.6 9.6 7.5 0.0 0.4 1.1 1.8

調査数

生計を支えている方仕送りで生計を立てている方は、その仕送りをしている方　上段：実数、下段：％

就労、事業に
よる収入（農
業収入を含
む）

預金やその利
息、財産からの
収入（株の配当
や不動産賃料な
ど）

年金 生活保護 その他
わからない、
答えられない

無回答

280 267 0 3 1 6 3 0

100.0 95.4 0.0 1.1 0.4 2.1 1.1 0.0

調査数

主に生計を支えている方の主な収入源　上段：実数、下段：％

高い
どちらかとい
うと高い

普通
どちらかとい
うと低い

低い 無回答

280 31 76 137 29 7 0

100.0 11.1 27.1 48.9 10.4 2.5 0.0

調査数

あなたの暮らし向きは、世間一般と比べてみて、どれにあたると思われますか。
上段：実数、下段：％


